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CREDITI DI IMPOSTA GAS ED ENERGIA ELETTRICA PRIMO E SECONDO TRIMESTRE 2023– 

ANTICIPO DEI TERMINI PER LA COMPENSAZIONE AL 15 NOVEMBRE 2023 

 

A seguito dell’approvazione da parte del Consiglio dei Ministri del 27/09/2023 del cd “Decreto 

Proroghe”, è stata anticipata di 45 giorni la scadenza per la compensazione dei crediti di 

imposta energetici relativi al 1° e 2° trimestre 2023, con il nuovo termine fissato al 15 novembre 

2023. 

 

La misura interesserà i crediti di imposta per tutte le imprese che rispettano i requisiti previsti 

dai commi 7 e 8 della Legge di Bilancio 2023, che ha rinnovato l’agevolazione per il 1° trimestre 

dell’anno rispettivamente nella misura del: 

 45% sulla spesa sostenuta per l’acquisto di gas da parte di tutte le imprese che 

rispettano i requisiti indicati; 

 45% sulla spesa sostenuta per l’acquisto di energia elettrica da parte delle imprese 

energivore; 

 35% sulla spesa sostenuta per l’acquisto di energia elettrica da parte delle imprese non 

energivore che rispettano i requisiti indicati. 

Sono interessati anche i crediti d’imposta previsti per il 2° trimestre dell’anno in corso, ridotti 

alle seguenti aliquote rispetto al precedente periodo dal Decreto 34/2023, (cd “Decreto 

Energia”): 

 20% sulla spesa sostenuta per l’acquisto di gas da parte di tutte le imprese che 

rispettano i requisiti indicati; 

 20% sulla spesa sostenuta per l’acquisto di energia elettrica da parte delle imprese 

energivore; 

 10% sulla spesa sostenuta per l’acquisto di energia elettrica da parte delle imprese non 

energivore che rispettano i requisiti indicati; 

 

Dopo l’approvazione si attendono i provvedimenti ad hoc da parte dell’Amministrazione 

Finanziaria, con la definitiva conferma sulla misura che arriverà con la pubblicazione del testo in 

Gazzetta Ufficiale 
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